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Дисертаційна робота присвячена розробленню високоефективних

гібридних органічних світлодіодів білого кольору випромінювання та OLED

синього кольору з амбіполярними TADF емітерами, а також чутливих елементів

оптичних сенсорів на основі довготривалої флуоресценції.

У першому розділі в ході аналізубазових механізмів люмінесценції, які

відбуваються для випромінювання світла в OLED структурах

значнуувагузосередженона особливостях явища уповільненої термічно

активованої флуоресценції (TADF) в ексиплексних сполуках та в амбіполярних

молекулах. Доведено актуальність цих матеріалів і гетероструктур для

практичного використання в якостісвітловипромінювальнихемітерів, що не

містять рідкоземельних металів, таперспективи їх використання в області

біомедицини для флуоресцентної візуалізації біологічних систем з можливістю

усунення перешкод, зумовлених фоновими сигналами. Розглядаються також

деякі новітні концептуальні підходи до оптимізації збору екситонів в TADF

OLED структурахдля покращення ефективності органічних світлодіодів.

У другому розділі досліджено новосинтезовані сполуки на основі

дифенілбікарбазолу, модифікованого електроноакцепторними фтор- 9,9-H

трифторметильними ланками та 9,9-дифенілбікарбазолом ((bFPC та bTfPC) як

донорні компоненти міжмолекулярного ексиплексного утворення. Проведено

аналіз температурної поведінки дослідних органічних сполук, зокрема теплоти

фазових переходів (плавлення, кристалізації, склування). Температури

плавлення для обох bFPC і bTfPC зразків є доволі високими і становлять 246°С
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і 253°Свідповідно. Температури п’ятивідсоткової втрати маси для bFPC і bTfPC

спостерігаються в діапазоні температур 374°C і 350°C відповідно. Повна втрата

маси зразків спостерігається в діапазоні температур в околі 450°С. Отже, можна

стверджувати, що для bFPC і bTfPC сполук характерним є процес сублімацій, а

не термічна деструкція.Діркова природа носіїв струму в плівках bFPC і bTfPC

сполук підтверджена отриманими сумірнимекспериментальними значеннями

дрейфової рухливості. Величина рухливості дірок для bFPC (µh=1,1•103см2/В•с,

за напруженості електричного поля 1,6•105 В/см,)в двадцять разів перевищує

аналогічний параметр для bTfPC. Очевидно, це зумовлено кращим

молекулярним структуруванням плівки. Потенціали іонізації твердих плівок цих

матеріалів оцінювались у межах 5,78 еВ – 6,04 еВ, електронна спорідненість

перебувала в межах 3,21–3,36 еВ. Спектри флуоресценції для толуольних

розчинів bFPC та bTfPC характеризувались вібронною структурою з двома

максимумами на 385 и 405 нм. Органічні сполуки bFPC і bTfPC було вибрано як

донорні складовіфрагменти міжмолекулярного TADF ексиплексного

випромінювача, а в якості акцепторної складовоїкомпоненти дослідних

ексиплексів використовувався 2,4,6-трис[3-(дифенілфосфініл)феніл]-1,3,5-

триазин. Спектри bFPC:PO-T2T і bTfPC:PO-T2T характеризувались

максимумами випромінювання в околі довжини хвилі 520 нм. Часи загасання

фотолюмінесценції обох ексиплексівперебували в мікросекундному діапазоні,

що вказує на TADF флуоресцентну природу.

У третьому розділі вивчається ексиплексоутворююча система bFPC:PO-T2T

як активна зондувальна компонента конструкції оптичного сенсора, що

демонструє можливість високоточного вимірювання концентрації кисню – до 4%

в діапазоні від 0 до 20 % O2. Досліджено bFPC:PO-T2T і bTfPC:PO-T2T

ексиплекси, які показали хороші перспективи використання їх як

високоефективних зелених TADF емітерів білих OLED структур. Розроблені з

використанням методу «мокрої» технології, білі OLED показали високу якість

тепло-білої електролюмінесценції з індексом передавання кольору на рівні 92,

колірною температурою 3655 К і координатами CIE1931 (0,384, 0,399).
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Вивченоелектролюмінісцентні властивості OLED структури темно-синього

кольору випромінювання на основі внутрішньомолекулярного TADF донорно-

акцепторного молекулярного 4-CzPyCl4. Ця світловипромінювальна

гетероструктура показує максимальну яскравість 3000 кд/м2.

У четвертому розділі наведено результати дослідження п’ятиорганічних

сполук донорно-акцепторного типу на основі трет-бутилкарбазолу та

трифторметилбензолу, які були синтезовані з метою мінімізації впливу

твердофазної сольватації на емісійні властивості синіх OLED емітерів.Вакуумно

сформовані плівки на основі цих сполукпоказаливисокий квантовий вихід

фотолюмінесценції, що досягав 75%. Використовуючи емітер на основі

9,9',9'',9'''-(3-(Пірімідін-5-іл)-6-(трифторметил)бензен-1,2,4,5-

тетраіл)тетрaкіс(3,6-дi-терт-бутил-9H-карбазол), що демонструє мінімальні

ефекти розчинення в твердому стані, було сформовано небесно-блакитний OLED

з випромінювальним шаром цієї сполуки, диспергованої в 1,3-біс(N-

карбазоліл)бензолі, який характеризувався максимумом випромінювання в

околі 477 нм. Яскравість OLED перевищувала 39000 кд м–2, зовнішня квантова

ефективність досягала 15,9% за максимальної струмової ефективності 42,6 кд·А-

1 і максимальної енергетичної ефективності 24,1 лм Вт-1.

Ключові слова:ТАДФ, органічна світловипромінювальна структура,

ексиплекс, WOLED, спектри поглинання, інтерфейс, імпедансна спектроскопія,

оптичний сенсор, температурна залежність, чутливий елемент

Список публікацій здобувача:

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Гельжинський І.І., Верига А.Д., Куцій С.А. (2020) Схема тестування

OLED-матриці білого кольору випромінювання. Вісник вінницького

політехнічного інституту, 6, 115-120.https://doi.org/10.31649/1997-9266-2020-

153-6-115-120.

2. II Helzhynsky, SA Kutsiy, AD Veryha, NV Lukova-Chuyko (2021) The

scheme of OLED control device for room lighting. Telecommunication and

https://doi.org/10.31649/1997-9266-2020-153-6-115-120
https://doi.org/10.31649/1997-9266-2020-153-6-115-120

5

Informative Technologies, 1 (70), 16-26.

http://tit.dut.edu.ua/index.php/telecommunication/article/view/2367.

3. I. Helzhynsky, S. Kutsiy, A. Veryha, K. Ivaniuk, T. Dudok (2021)

Development of portable devicefor measurement of dynamicand static light-emission

woledcharacteristics. Technology audit and production reserves, 1 (57), 30–

33.https://doi.org/10.15587/2706-5448.2021.225239.

4. S. Kutsiy, Y. Danyliv, I. Danyliv, M. Hladun, N. Barylo, P. Stakhira, A.

Fechan, V. Gorbulik (2021) The development of non-doped oled based on donor-

acceptor tetrachloropyridine-carbazole material with the emission in "deep-blue"

region. Infocommunication technologies and electronic engineering,

2(2).https://doi.org/10.23939/ictee2021.02.123.

5. I Helzhynskyy, S Kutsiy, S Albota (2021) Electro-optic properties of

double-type emission of organic electroluminescence device. Ukrainian Journal of

Physical Optics, 22(1), 53-60.

http://ifo.lviv.ua/journal/UJPO_PDF/2021_1/0601_2021.pdf.

6. Malek Mahmoudi, Jonas Keruckas, Karolis Leitonas, Stepan Kutsiy,

Dmytro Volyniuk, Juozas V Gražulevičius (2021) Exciplex-forming systems with

extremely high RISC rates exceeding 107 s− 1 for oxygen probing and white hybrid

OLEDs. Journal of Materials Research and Technology, 10, 711-721.

https://doi.org/10.1016/j.jmrt.2020.12.058.

Публікації у матеріалах наукових конференцій:

1. Dmytro Volyniuk, Malek Mahmoudi, Galyna Sych, Matas Guzauskas,

Xiaofeng Tan, Stepan Kutsiy, Khrystyna Ivaniuk, Igor Helzhynskyy, Pavlo Stakhira,

Juozas V. Grazulevicius (2020) Exploiting Exciplex-Based Emitters in Structure of

White Light Emitting Diodes. Baltic polymer symposium. Теза коференції (zoom).

Palanga, Lithuania.

2. Ivaniuk Kh., Kutsiy S., Helzhynskyy I., Kuchniy G., Stakhira P., HotraZ.

(2019) A New Interface Engineering Method is Demonstrated for the Preparation of

An Efficient White Organic light-emitting Diode (Woled).Physical And Technological


[…]


Зі збільшенням концентрації емітера в матричному матеріалі до 30 мас.%

прилад d1c показує дещо нижчу ефективність, ніж d1a і d1b. Це зниження

ефективності, очевидно, пов'язане з ефектами концентраційного гасіння та
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анігіляції екситонів, що регулюються сильними міжмолекулярними взаємодіями

[147]. Такий прилад характеризується незначним низькоенергетичним

спектральним зміщенням електролюмінесценції (з максимумом на 479 нм)

порівняно зі спектрами EL пристроїв з меншою концентрацією випромінювача в

матриці господаря (d1a і d1b). Основні характеристики d1с випромінювальної

органічної структури наведено в табл.4.3.

Насамкінець зазначимо, що подібність EL характеристик нелегованих і

легованих OLED, особливо на основі емітера CN1, добре підтвердила

запропоновану концепцію мінімізації впливу твердотільної сольватації на

емісійні властивості TADF випромінювачів.

4.4. Висновки до четвертого розділу

Проведено комплексні дослідження новосинтезованих доноро-акцепторних

TADF матеріалів на основі чотирьох 3,6-ді-трет-бутилкарбазольних фрагментів

як донорів і двох акцепторів електронів. Матеріали характеризувались порівняно

вузькими (0,3-0,05 еВ) синглетно-триплетними енергетичними щілинами.

Показано, що сильно закручена структура донорно-акцепторних похідних 3,6-ді-

трет-бутилкарбазолу та трифлуотолуолу приводить до високих квантових

виходів фотолюмінесценції (до 76 % у твердому стані). Майже ідентичні

конфігурації першого синглетного та триплетного збудженого стану

спостерігали для новосинтезованого матеріалу 3,6-ди-трет-бутилкарбазолу та

трифтортолуолу з додатковим піримідиновим акцепторним фрагментом (CN1).

Виготовлені нелеговані та леговані TADF OLED на основі CN1 демонстрували

високі максимальні значення зовнішньої квантової ефективності 8,4% і 15,9%,

максимальну яскравість 19735 кд м−2 і 39226 кд м−2та максимальну струмову

ефективність 42,6 кд A−1 і 20,5 кдA−1відповідно. Розроблені та досліджені

донорно-акцепторні емітерні матеріали синього кольору випромінювання

характеризуються відсутністю впливу твердотільної сольватації на емісійні

TADF властивості.
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ВИСНОВКИ

1. Запропоновано нові структури ефективних гібридних WOLED із

використанням молекулярних TADF ексиплексів зеленого кольору

випромінювання на основі bFPC:PO-T2T і bTfPC:PO-T2T у поєднанні з синім

(TFB) та червоним (Ir (piq)2 (acac)) емітером. Розроблені WOLED структури

демонструють високу зовнішню квантову ефективність 6,3%, високу якість

тепло-білої електролюмінесценції з індексом передачі кольору 92, колірною

температурою 3655 К і координатами CIE1931 (0,384, 0,399) та порівняну

стабільність за різних напруг.

2. Запропоновано новий концептуальний підхід до створення чутливого

елемента сенсора кисню на основі ексиплексоутворюючої структури bFPC:PO-

T2T:Zeonex (1:1:1). Ключовою особливістю конструкції оптичного сенсора є

можливість високоточного вимірювання концентрації кисню – до 4% у

діапазоні від 0 до 20 % O2. Такий сенсор є перспективним для застосування в

біомедицині.

3. Розроблено структуру ITO/CuI/TCTA/4-CzPyCl4/TSPO1/TPBI/Ca/Al

OLED темно-синього кольору випромінювання, в якій у якості синього емітера

використана сполука внутрішньомолекулярної TADF природи 4-CzPyCl4.

Максимальна яскравість OLED відповідає значенню 3000 кд/м2. Зовнішня

квантова ефективність пристрою становить 2,8%. Характерною особливістю

світловипромінювальної структури є стабільність значень зовнішньої квантової

ефективності в широкому діапазоні значень густини струму. Координати

колірності CIE 1931 (x,y) для розробленої OLED структури становлять (0.15,

0.13).

4. Розроблено OLED структури синього кольору свічення матричного та

пошарового типу з використанням новосинтезованого матеріалу 3,6-ди-трет-

бутилкарбазолу та трифтортолуолу з додатковим піримідиновим акцепторним

фрагментом (CN1). Виготовлені нелеговані та леговані TADF OLED на основі

CN1 демонстрували високі максимальні значення зовнішньої квантової
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ефективності 8,4% і 15,9%, максимальну яскравість 19735 кд/м2 і 39226 кд/м2 та

максимальну струмову ефективність 42,6 кд/A і 20,5 кд/A відповідно.

5. Вперше спостерігалось явище термічної активованої уповільненої

флуоресценції в міжмолекулярних ексиплексних утвореннях на основі

новосинтезованих матеріалів, що містять карбазол та імідні фрагменти, та

комерційно доступного матеріалу 2,4,6-трис[3-(дифенілфосфініл)феніл]-1,3,5-

триазин (PO-2T2). Існування цього явище підтверджується високим значенням

квантового виходу фотолюмінесценції на рівні 20% та низькими

експериментальними значеннями енергетичної щілини ΔES-T (0.02 -0.04 еВ)

між першим збудженим синглетним і першим триплетним станом у тонких

ексиплексних плівках.

6. Встановлено, що новосинтезовані полуки на основі карбазолу та імідних

фрагментів характеризуються п’ятивідсотковими температурними втратами

ваги за температури 310 °C. Потенціали іонізації твердих плівок цих матеріалів

перебувають у межах 6,03 – 6,09 еВ, електронна спорідненість – у межах 2,03–

2,44 еВ. Дрейфова рухливість дірок та електронів, становила відповідно для

карбазол фталімідної похідної 4,9 ×10−4 см2В –1с–1 та 6,7 ×104 см2 В−1с –1 в

електричному полі напруженістю 3×105 Всм−1.
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