Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
доктору технічних наук, професору Яремчук І.Я.

РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри напівпровідникової електроніки Навчально-наукового
інституту телекомунікацій, радіоелектроніки та електронної техніки
Національного університету «Львівська політехніка» доктор фізико-
математичних наук

Малика Ореста Петровича

на дисертаційну роботу **Куція Степана Андрійовича:**

**«Розроблення білих світловипромінюючих структур на основі синіх
флуоресцентних та ексиплексоутворюючих органічних емітерів»**

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань
17 «Електроніка та телекомунікації» зі спеціальності 171 «Електроніка»

Актуальність теми

Інтерес до широкої спектральної ексиплексної емісії, природа якої ґрунтується на залученні триплетних станів шляхом зворотної інтеркомбінаційної конверсії (RISC) тобто ефекту термоактивованої уповільненої флуоресценції (TADF) в донорно–акцепторних органічних сполуках, насамперед зумовлений перспективою практичного використання у виробництві OLED. В цьому контексті слід зважити на технологічну простоту отримання таких ексиплексних систем, що формуються простим змішуванням електронодонорних з електроноакцепторними молекулами методом одночасного нанесення в вакуумі або рідинним способом. Отримані таким чином OLED структури характеризується високою квантовою ефективністю, сумірною з типовими фосфоресцентними OLED. Беручи до уваги, що на даному етапі розвитку світлотехніки важливою прикладною проблемою при розробленні повноколірних світлодіодів залишається забезпечення підвищення індексу передавання кольору, актуальним є створення органічних світлодіодів з

вдосконаленими каналами передавання енергії між ексіплексами та надтонкими екситон-блокувальними шарами. Комерціалізація OLED технології вимагає також вдосконалення конструктивних та технологічних методів отримання існуючих типів OLED структур для досягнення стабільної емісії в широкому діапазоні напруги. Для цього необхідно забезпечити відповідну комбінацію емісійних складових у OLED та передбачити в їхній конструкції ефективні буферні шари. Відомо також, що за рахунок фотолюмінісцентного гасіння TADF матеріали є чутливі до кисню. Таким чином слід очікувати, що ексіплекси в яких RISC випромінювання в загальній фотолюмінесценції становить більш ніж 90%, можуть бути використанні як базові матеріали для оптичних сенсорів кисню. Наскільки нам відомо, системи, що демонструють TADF на основі ексіплексу, для цієї мети не використовувалися. Узагальнюючи, можна з впевненістю стверджувати, що спрямування дисертаційної роботи Куція С.А., на розроблення білих світловипромінюючих структур на основі ексіплексоутворюючих органічних емітерів та приладів флуоресцентної візуалізації кисню, як елементів сенсорної техніки є актуальною задачею сучасної електроніки.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується обґрунтуванням базових положень отриманими експериментальними результатами на сучасному технологічному та вимірювальному обладнанні, доброю відтворюваністю параметрів органічних плівкових ексіплексних структур та OLED на основі опрацьованих технологічних режимів їх формування, а також результатами в цій галузі інших дослідників. Достовірність одержаних результатів відображається у наведених висновках дисертаційної роботи. Апробація роботи проходила на авторитетних наукових конференціях і відображена в 5 статтях по матеріалах конференцій, що індексовані у наукометричних базах Scopus та Web of Science, та в 3 матеріалах тез, публікацій автора у в 2 статтях, що включені до міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science, 3 статтях у фахових виданнях з технічних наук із переліку МОН України.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що встановлені повноколірні спектри електролюмінесценції структур OLED зумовлені широким спектром

випромінювання досліджених ексиплексів (bFPC: PO-T2T або bTfPC: PO-T2T), синім випромінюванням TFB та червоною фосфоресценцією іридієвого комплексу (Ir (pic)₂ (acac)). Висока якість білого кольору електролюмінесценції, високі значення квантової ефективності електролюмінесценції спостерігалися в структурах за рахунок ефективного залучення триплетів двох TADF випромінювачів на основі ексиплексу (bFPC: PO-T2T або bTfPC: PO-T2T) та фосфоресцентного випромінювача іридієвого комплексу.

-Встановлено, що два нових дифенілбікарбазоли (bFPC та bTfPC), які синтезовані як донорно складові фрагменти міжмолекулярних TADF ексиплексних випромінювачів, характеризуються високим енергетичним положенням триплетних рівнів (2,99eV). Спектр фотолюмінесценції сполук міститься у фіолетовій області. Квантовий вихід фотолюмінесценції в тетрагідрофурановому розчині досягає 19% і 15% відповідно для bFPC і bTfPC. Сполуки характеризувалися п'ятивідсотковою втратою маси при температурах до 374°C. Потенціали іонізації твердих плівок оцінювалися в межах 5.78 eV і 6.04 eV відповідно для bFPC і bTfPC.

-Встановлено, що новосинтезовані матеріали на основі чотирьох 3,6-ді-трет-бутилкарбазольних фрагментів, як донорів, і 5 метилакцепторних фрагментів піримідину характеризуються вузькими синглетно-триплетними енергетичними щілинами 0,3-0,05 eV та сильно закрученою структурою донорно-акцепторних похідних 3,6-ді-трет-бутилкарбазолу та трифлуотолуолу, що призводить до високих квантових виходів синьої фотолюмінесценції (до 76% у твердому стані) та до додаткових каналів RISC.

Практичне значення одержаних результатів роботи є сильною стороною дисертації оскільки в ній наявна значна кількість експериментальних досліджень. Результати дисертаційного дослідження використані при виконанні науково-дослідних робіт та можуть знайти подальше практичне застосування. Встановлені закономірності надають можливості аргументованого вибору технічних рішень відповідно до практичних вимог, зокрема:

- У розробленні високоефективних гібридних OLED теплого білого кольору випромінювання з індексом кольору 92, колірною температурою 3655 K

і координатами CIE1931 (0,384, 0,399), технологія виготовлення яких ґрунтується на поєднанні термовакуумного нанесення та «мокрих технологій».

- У розроблені вискоєфективного OLED синього кольору випромінювання на основі амбіполярних емітерів, які характеризуються відсутністю впливу твердотільної сольватації на емісійні TADF властивості.

- У запропонованій конструкції та технології виготовлення приймального елемента оптичного сенсора кисню на основі ексиплексноутворюючої bFPC:PO-T2T структури з можливістю визначення концентрації кисню до 4% у діапазоні 0 - 20 % O₂.

Відповідність теми дисертації профілю спеціальності, відсутність порушень академічної доброчесності. Науковий та практичний напрямок досліджень автора вказує на відповідність його дисертаційної роботи паспорту спеціальності 171 «Електроніка». У тексті анотації лаконічно викладено основні положення дисертаційної роботи, які повністю відображає її зміст. Жодних підстав для сумнівів у науковій доброчесності дисертанта по результатах детального ознайомлення з дисертацією не виявлено. Посилання на публікації за участю здобувача в повній мірі відображають тематику дисертації.

Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи. Оцінюючи дисертаційну роботу критично можна відмітити декілька недоліків:

- Розроблений OLED темно синього кольору випромінювання на основі TADF емітера 4-CzPyCl₄ характеризується зовнішньою квантовою ефективністю на рівні 2,8%, така ефективність більш притаманна флуоресцентним OLED. Зазвичай TADF OLED характеризується ефективністю вищою за 5%.

- В четвертому розділі наводяться комплексні дослідження електрофізичних та оптичних властивостей ново синтезованих в амбіполярних TADF синіх емітерів (CN1-CN5), проте, не наведенні результати експериментальних досліджень рухливості носіїв заряду в тонких плівках даних органічних напівпровідників, що утруднює інтерпретацію механізму перенесення заряду внутрішньомолекулярних ексиплексних емітерах CN1-CN5

- Якість оформлення графічного матеріалу в розділах 2-4 не дуже висока.

- Відмічені зауваження жодним чином не визначають загальний високий рівень виконаної роботи та на загальну оцінку матеріалу дисертації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам, які пред'являються до наукового ступеня наукового ступеня доктора філософії. Дисертація Куція С. А. «Розроблення білих світловипромінювальних структур на основі синіх флуоресцентних та ексиплексоутворюючих органічних емітерів» є завершеною науково-дослідною роботою. За своєю актуальністю, науковою новизною, практичною цінністю, обґрунтованістю основних положень та висновків повністю відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.17 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та постанови Кабінету Міністрів від 12 січня 2022 р. №44 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії» з останніми змінами, внесеними постановою КМ №341 від 21.03.2022 р., а її автор Куцій Степан Андрійович може бути рекомендований для присудження, за умови розгляду разової спеціалізованої вченої ради Національного університету «Львівська політехніка» йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 171 «Електроніка».

Рецензент
професор кафедри
напівпровідникової електроніки
Національного університету
«Львівська політехніка»
Д. ф-м. н., професор

**Малик О. П.**

Підпис д.ф-м.н., проф. Малика О. П. засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
К.т.н., доцент

Брилинський Р.Б.